проект

Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

__ ____ 2024 года

                № ______
О внесении изменений в решение

Саянского районного Совета депутатов

от 07.12.2021 № 18-114 «Об утверждении Положения

о муниципальном земельном контроле на территории
Саянского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 N 483-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 10.1, 34 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положении о муниципальном земельном контроле на территории Саянского муниципального района, утвержденное решением Саянского районного Совета депутатов от 07.12.2021 № 18-114 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:
«Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.»;
1.2. в абзаце третьем пункта 22 слова «При устном и письменном консультировании Инспекторы Администрации Саянского района обязаны предоставить информацию по следующим вопросам:» заменить словами «Консультирование, в том числе письменное консультирование, осуществляется по следующим вопросам:»;

1.3. абзац шестой пункта 23 исключить;
1.4. дополнить пунктами 23.1, 23.2, 23.3, 23.4 следующего содержания:

«23.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также - заявление контролируемого лица).

23.2. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

23.3. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.

23.4. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
1.5. абзац третий пункта 26 исключить;
1.6. абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции:
«Проведение плановых контрольных мероприятий в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, осуществляются со следующей периодичностью:

для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, - один раз в шесть лет;

для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - один раз в шесть лет;
плановые контрольные мероприятия в отношении объекта контроля, отнесенного к категории низкого риска, не проводятся.»;
1.7. абзацы второй, третий пункта 27 исключить.
1.8. пункт 28 исключить.
1.9. пункты 4-13 приложения № 2 к Положению исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по экономической политике, бюджету, финансам и собственности (Шиндякин Д.С.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.

Председатель                                                     Временно исполняющий полномочия

Саянского районного Совета депутатов           Главы Саянского района

_________________ В.А. Оглы                            _________________ В.А. Чудаков